42. Épigraphe d’Alvito (Alvito) 
Texte: ”Dum tremor in terris fuit, et generale periculum per varias Regni partes, haec 

moenia prorsus sunt aequata solo, dederunt annosa ruinam. Rostainus tamen in melius vir no
bilis ille Cantelmus egregio priscorum nomine patrum restituit, castrumque novum, nova moe
nia fecit […]. Huic pro tot meritis Rex et Regina dederunt hoc castrum, quod tunc Adenulfi 
morte vacavat. Tempora si quaeris, millenos atque tricenos quinquaginta dabis, coeli dum libera 
cunctis ostia Christicoelis annus Iubilaeus habebat. Si petis artificem, Landulfus sit tibi nomen.”

43. Notae Atinenses (Atina)
Texte: ”Anno Domini MCCCXLIX. nono Septemb. fuit magnus, et terribilis terremotus, 

ita ut non remanserit lapis super lapidem, et percussit viros, et mulieres sine numero.”

44. Nota Casinensis (Mont Cassin)
Texte: ”Anno domini MCCCXLVIIII. III Indictionis die nono septembris fuit maximus 

terremotus in Regno Sicilie specialiter in episcopatu Casinensi. Quod omnino destruxit mo
nasterium Casinense, et omnia castra ipsius episcopatus preter castrum Sancti Victoris et Frac
tarum et fuit aliquantulum post ortum Solis, et duravit in dicto episcoparu per plures dies se
quentes, et gens dormiebat in campis propter timorem. [...]

Anno domini M.CCC.XLVIIII. III Indictionis. Die nono septembris fuit magnus 
terremotus in toto Regno Sicilie qualis non fuit ab initio mundi nisi in morte christi et specialiter 
in Episcopatu Casinensi. In tantum quod totum Monasterium funditus corruit non remanens 
in eo nulla domus erecta cum fuerit pulchrius monasterium christianitatis. Et omnia castra 
Monasterii penitus fuerunt diruta, preter Castrum Sancti Victoris et Fractarum. Et fuit hora 
misse quo multi homines et mulieres sacerdotes et religiosi super altaria et corales in Ecclesiis 
mortui sunt preter eos qui in propriiis domibus castris et civitatibus obierunt. Civitas quoque 
Sancti Germani media corruit precipue illa pars que erat in plano seu paludibus et innumera 
multitudo hominum e mulierum et parvulorum et religiosorum mortua est.”

Note: La notice apparaît à deux endroits dans le manuscrit, mais l’auteur des deux pas
sages est visiblement le même.

45. Documents pontificaux relatifs au Mont Cassin (Mont Cassin)
Texte: ”[21.04.1353] Universis Christi fidelibus […] cum itaque sicut accepimus eccle

sia Casinensis propter terremotus, qui dudum in partibus illis loca non modica subverterunt, 
pro maiori parte subversa funditus et distructa omnibusque bonis suis mobilibus per invasores, 
emulos et tyrannos dictarum partium spoliata extiterit […] omnibus vere penitentibus et con
fessis qui reparationem dicte ecclesie manus porrexerint adiutrices quinque annos et quinque 
quadragenas de iniunctis eis penitenciis misericorditer relaxamus. [..] Datum Avinioni XI Ka
lendas maii anno primo. […]